
令和 6 年４月

〒６１１-００４１ 京都府宇治市槇島町大川原３５-５

電話：０７７４-２５-２０５０ ＦＡＸ：０７７４-２５-２１６０ 第１1８号

４月誕生日のご利用者

・平田孝子様

・塩谷佳世子様

お誕生日おめでとうございます。

４月行事予定

・お花見行事

・外出行事

・喫茶行事

3 月 12 日（火）の昼食は、京都府北部の郷土料理

“丹後のバラ寿司”を召し上がって頂きました！

下ごしらえは、ご利用者にも手伝って頂き、「美味し

そうな匂い！私、酢飯大好きやねん！」「わぁー！綺麗

に出来たね！」「食べるのが楽しみだよ！」等、ご利用

者は興味深々の様子！

お待ちかねの“丹後のバラ寿司”を実食すると、「味

付けもちゃんとしてて、美味しく出来てるわ！」「なん

ぼでも食べられそうや！」と皆さん、とても絶賛されて

いました♪

３月３１日（日）は、能登半島地震復興支援を目的に、パセオ・ダイゴ

ローで開催された“フリーマーケット２０２４”に参加しました！

当日は、4 名のご利用者が参加されました！

開催日に至るまでの間、裁縫の得意なご利用者には、たわし、コースタ

ー、イス足カバー、ヘアアクセサリーの作成にたずさわって頂きました！

その一方、職員からは、リユース可能な衣類や使用していない日常用品・

家電製品の寄付を募りました！

今回のフリーマーケットでの売り上げは、能登半島地震の被災地への義

援金として、寄付する事で、復興支援に役立てて頂ければと思います。

被災された方には、お見舞いを申し上げるとともに、1 日でも早い日常

生活が取り戻せるよう、心よりお祈り申し上げます。

鳳凰槇島職員一同より

３月５日（火）は、アルプラザ宇治

東店のフードコートへ。１０日（月）

は、すぎむら洋菓子店まで行ってきま

した。

店内では、「こんなところまで連れ

て来てもろうてありがとう！」と皆さ

ん、とても喜んでいるご様子！

ご利用者は、気に入ったケーキを注

文し、のんびりと会話を楽しんでおら

れました！

今月も SDGｓ活動の

一環として、袋に詰めた

ペットボトルの蓋を、山

城福祉会まで届けてきま

した。

グループホーム鳳凰槇

島では、今後も SDGｓ

活動を継続し、脱炭素や

資源の再利用に繋げてい

けるよう、取り組んでい

きたいと思います。



※本紙に掲載しております写真等につきましては、個人情報保護法に基づき、ご利用者等に掲載についての承諾を得ております。

また、一部、ご利用者の写真を加工、編集する場合がありますが、それはご利用者等の希望によるものです。

４月誕生日のご利用者

喜多香代子様

野口道子様

お誕生日おめでとうございます！

４月行事予定

・お花見ドライブ

・おやつレク「うぐいす」

・外食レク「和処うるる」

社会福祉法人 京都悠仁福祉会
グループホーム鳳凰槇島、複合型施設鳳凰槇島

＜ 鳳凰槇島理念 ＞

地域包括ケアのまちづくりに向けて、包括的・継続的な切れ目のないサービスを提供し、生活機能の維持回復

や、家族の負担軽減に努めます。グループのスケールメリットを活かし、医療ニーズの高い利用者や、看取りの支援

においても、思いやりの心を持って支援します。

武田病院グループホームページアドレス ：http://www.takedahp.or.jp（本紙もご覧頂けます）

3 月に入り、桃の節句の季節到来です。複合型では 3

月 4 日（月）にひな祭り行事を開催いたしました。

まずはお食事でひな祭りの雰囲気を感じていただこう

と、お昼ご飯に、ちらし寿司や三色団子など、ひな祭り

を彷彿とさせる色合い豊かなお食事を召し上がっていた

だきました。「わぁ！きれいな盛り付けやね！」「豪華

やなぁ！」とご利用者も思わず笑顔♪「おいしいわぁ

～！」「なんぼでも食べれそう！」「ボリューム満点で

お腹いっぱいです」とご満悦でした。

その後は、お内裏様とお雛様の顔出しパネル撮影にも

ご参加いただきました。「なんかはずかしいわぁ」と照

れ笑いをされていましたが、しっかりとカメラ目線で、

撮影を楽しまれていました。

パネル撮影の後のおやつも、ひな祭りらしく、ひなあ

られと甘酒をご用意させていただきました。

「ひな祭りは小さい時によく祝ってもらったわ。昔を

思い出したよ」「そういえば、私の家にも大きなひな人

形が飾ってあったなぁ～」と思い出話に花を咲かせてお

られました。

春のお彼岸の時期となってまいりました。お彼岸と言え

ばやっぱりぼたもちですよね！複合型ではお彼岸の季節を

感じていただこうと、3月18日（月）のおやつに、手作り

のぼたもちを召し上がっていただきました。

職員がぼたもちを作っているところへ、ご利用者も見学

に来られ、少しずつ味見もしてもらいました。

「うん、ちょうどいい甘さやね！」「昔はよく家でもお

彼岸の時はぼたもち作ってたよ」「ぼたもちを食べたらい

よいよ春が来るなぁって感じやね」と、思い出話を話して

くださいました。出来上がったぼたもちは、緑茶を添えて

皆さまに召し上がっていただきました。

「スーパーで売ってるぼたもちより数段おいしいわ！」

「お茶がよく合うねぇ！」「おかわりある？」と大好評で

した♪ ご利用者には少しずつ春の訪れを感じていただけ

たかと思います。

http://www.takedahp.or.jp/
http://www.takedahp.or.jp/

